
Procurador-Geral de Justiça: Mauro Henrique Renner 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

Nesta edição: 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Atos Normativos .....................................................................................................................................................2  

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................4 
 

 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de setembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 032 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA Nº 2701/2008 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE, publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

1. Determinar, com fulcro no Artigo 200 e seguintes da Lei 

Complementar Estadual nº 10.098/94, a instauração de Proce-

dimento Administrativo de Sindicância Disciplinar para apurar 

fatos contidos no expediente, SPU 01055.00084/2008-7. 

2. Designar os servidores João Luiz Pinto Costa, matrícula 

1495 1061, Assessor Bacharel em Ciências Jurídicas e Soci-

ais R, como Sindicante; Ruiter Ubaiara Pozo Martinetto, matrí-

cula 1459 0700, Assessor Especial I, como Secretário. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 12 

de setembro de 2008. 

ANÍZIO PIRES GAVIÃO FILHO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

Registre-se e publique-se. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

PORTARIA Nº 2702/2008 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE, publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

1. Determinar, com fulcro no Artigo 200 e seguintes da Lei 

Complementar Estadual nº 10.098/94, a instauração de Proce-

dimento Administrativo de Sindicância Disciplinar para apurar 

fatos contidos no expediente, SPU 00565.00176/2008-6. 

2. Designar os servidores João Luiz Pinto Costa, matrícula 

1495 1061, Assessor Bacharel em Ciências Jurídicas e Soci-

ais R, como Sindicante; Ruiter Ubaiara Pozo Martinetto, matrí-

cula 1459 0700, Assessor Especial I, como Secretário. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 12 

de setembro de 2008. 

ANÍZIO PIRES GAVIÃO FILHO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

Registre-se e publique-se. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

PORTARIA Nº 2703/2008 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE publicar esta portaria, para determinar, com fulcro 

no Artigo 203 da Lei Complementar Estadual nº 10.098/94, o 

ARQUIVAMENTO do Procedimento Administrativo de Sindi-

cância, SPU 00030.00087/2008-2. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 12 

de setembro de 2008. 

ANÍZIO PIRES GAVIÃO FILHO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

Registre-se e Publique-se. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

BOLETIM Nº 361/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REDUZIR 

-  pelo período de 01 (um) ano, a contar de 08 de setembro de 

2008, a carga horária da servidora MARIA CRISTINA ALBA-

RELLO, Agente Administrativo, matrícula nº 1495 9100, para 

30 (trinta) horas semanais, nos termos do Art. 6°, da Lei n° 

7.253/79 (PR.00677.00143/2008-1 - Port.2649/08). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 11/09/2008, no 

cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, JULIANA 

BESCHORNER COELHO, tendo entrado em exercício em 

11/09/2008. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 11/09/2008, no 

cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, 

CC-10, DANIELA RODRIGUES CHAPLIN,  tendo entrado em 

exercício em 11/09/2008. 

ALTERAR 

- o nome da servidora ANA CARLA MORSCH CHERINI, ma-

trícula nº 1310 8042, para ANA CARLA DECZKA MORSCH, 

em face da prova apresentada. 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 08 de setembro de 2008, o servidor 

VINICIUS DINIZ VIZZOTTO, matrícula nº 1463 9785, do cargo 

em comissão de Assessor Superior, CC-10, acrescido da gra-

tificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 

deste Órgão (PR.01269.00043/ 2008-5 - Port. 2467/08). 

NOMEAR 

- a contar de 15 de setembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório,  LUIZ RICARDO EN-

GERS, para exercer o cargo de Secretário de Diligências, 

Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso público, no 

qual obteve o primeiro (1º) lugar na classificação geral da 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de setembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 032 

 3 

Região das Missões (Port. 2669/08). 

- a contar de 15 de setembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, DIANE MARIA SCHEIN 

PIES, para exercer o cargo de Secretário de Diligências, Clas-

se “M”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 

obteve o segundo (2º) lugar na classificação geral da Região 

das Missões. (Port.2670/08). 

- a contar de 15 de setembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, RUDINEI DE OLIVEI-

RA, para exercer o cargo de Secretário de Diligências, Classe 

“M”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 

obteve o terceiro (3º) lugar na classificação geral da Região 

das Missões (Port.2671/08). 

- a contar de 15 de setembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, CLAUMER ROMEU 

FONTOURA ROCKENBACH, para exercer o cargo de Secre-

tário de Diligências, Classe “M”, em virtude de aprovação em 

concurso público, no qual obteve o quarto (4º) lugar na classifi-

cação geral da Região das Missões (Port.2672/08). 

- a contar de 15 de setembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, RAFAEL BUSNELLO, 

para exercer o cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, 

em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve 

o primeiro (1º) lugar na classificação geral da Região da Pro-

dução (Port.2673/08). 

- a contar de 15 de setembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, GRAZIELA GOULART 

FERRAZ, para exercer o cargo de Secretário de Diligências, 

Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso público, no 

qual obteve o segundo (2º) lugar na classificação geral da 

Região da Produção (Port.2674/08). 

- a contar de 15 de setembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, ANDERSON MARCE-

LO DE ARAÚJO, para exercer o cargo de Secretário de Dili-

gências, Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o terceiro (3º) lugar na classificação 

geral da Região da Produção (Port.2675/08). 

- a contar de 15 de setembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, CRISTINA ROLL REDI-

ES, para exercer o cargo de Secretário de Diligências, Classe 

“M”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 

obteve o quarto (4º) lugar na classificação geral da Região da 

Produção (Port.2676/08). 

- a contar de 15 de setembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, ISMAEL MOISES DA 

MOTTA, para exercer o cargo de Secretário de Diligências, 

Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso público, no 

qual obteve o quinto (5º) lugar na classificação geral da Regi-

ão da Produção (Port.2677/08). 

- a contar de 15 de setembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, PEDRO LUCAS DE 

VARGAS, para exercer o cargo de Secretário de Diligências, 

Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso público, no 

qual obteve o sexto (6º) lugar na classificação geral da Região 

da Produção (Port.2678/08). 

- a contar de 15 de setembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, LUCIANA BORGES 

JACQUES, para exercer o cargo de Secretário de Diligências, 

Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso público, no 

qual obteve o sétimo (7º) lugar na classificação geral da Regi-

ão da Produção (Port.2679/08). 

- a contar de 15 de setembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, ARACELI BIANCHINI, 

para exercer o cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, 

em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve 

o primeiro (1º) lugar na classificação geral da Região do Vale 

do Taquari (Port.2680/08). 

- a contar de 15 de setembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, ROBERTA SUSIN ZA-

NOTTO, para exercer o cargo de Secretário de Diligências, 

Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso público, no 

qual obteve o primeiro (1º) lugar na classificação geral da 

Região dos Campos de Cima da Serra (Port.2681/08). 

- a contar de 15 de setembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, TIARAJU FRANCISCO 

TRINDADE, para exercer o cargo de Secretário de Diligências, 

Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso público, no 

qual obteve o primeiro (1º) lugar na classificação geral da 

Região da Fronteira Oeste (Port.2682/08). 

- a contar de 15 de setembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, EDER FERNANDO 

KEGLER, para exercer o cargo de Secretário de Diligências, 

Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso público, no 

qual obteve o segundo (2º) lugar na classificação geral da 

Região da Fronteira Oeste (Port.2683/08). 

- a contar de 15 de setembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, MIGUEL DE PAULA 

MACHADO, para exercer o cargo de Secretário de Diligências, 

Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso público, no 

qual obteve o terceiro (3º) lugar na classificação geral da Regi-

ão da Fronteira Oeste (Port.2684/08). 

- a contar de 15 de setembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, RODRIGO BARALDO 

MENDONÇA, para exercer o cargo de Secretário de Diligên-

cias, Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso públi-

co, no qual obteve o quarto (4º) lugar na classificação geral da 

Região da Fronteira Oeste (Port.2685/08). 

- a contar de 15 de setembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, JOÃO ROBERTO AS-

SUNÇÃO SOARES, para exercer o cargo de Secretário de 

Diligências, Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o quinto (5º) lugar na classificação 

geral da Região da Fronteira Oeste (Port.2686/08). 

- a contar de 15 de setembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, ANDRÉ SILVA ALVES, 

para exercer o cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, 

em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve 

o 1º (primeiro) lugar na classificação especial da Região da 

Fronteira Oeste (Port.2687/08). 

- a contar de 15 de setembro de 2008, em caráter efetivo, 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de setembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 032 

 4 

devendo cumprir o estágio probatório, FLÁVIA MARIA FON-

TANA, para exercer o cargo de Secretário de Diligências, 

Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso público, no 

qual obteve o 2º (segundo) lugar na classificação especial da 

Região da Fronteira Oeste (Port.2688/08). 

- a contar de 15 de setembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, MICHAEL MARTINS, 

para exercer o cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, 

em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve 

o primeiro (1º) lugar na classificação geral da Região da Cam-

panha (Port.2689/08). 

- a contar de 15 de setembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, NICOLAS ANDRES 

VICO SIERRA, para exercer o cargo de Secretário de Diligên-

cias, Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso públi-

co, no qual obteve o segundo (2º) lugar na classificação geral 

da Região da Campanha (port.2690/08). 

- a contar de 15 de setembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, FERNANDA DUARTE 

BERNARDES, para exercer o cargo de Secretário de Diligên-

cias, Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso públi-

co, no qual obteve o terceiro (3º) lugar na classificação geral 

da Região da Campanha (Port.2691/08). 

- a contar de 15 de setembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, ROBERTO JÚNIOR 

DOS SANTOS MACHADO DA LUZ, para exercer o cargo de 

Secretário de Diligências, Classe “M”, em virtude de aprova-

ção em concurso público, no qual obteve o 1º (primeiro) lugar 

na classificação especial da Região da Campanha 

(Port.2692/08).  

- a contar de 15 de setembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, ENDRIGO VEIGA 

MARQUES, para exercer o cargo de Secretário de Diligências, 

Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso público, no 

qual obteve o primeiro (1º) lugar na classificação geral da 

Região Sul (Port.2693/08). 

- a contar de 15 de setembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, ANDRESSA CHARÃO 

RODRIGUES, para exercer o cargo de Secretário de Diligên-

cias, Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso públi-

co, no qual obteve o segundo (2º) lugar na classificação geral 

da Região Sul (Port.2694/08). 

- a contar de 15 de setembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, BRUNO GABRIEL 

HENZ, para exercer o cargo de Secretário de Diligências, 

Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso público, no 

qual obteve o terceiro (3º) lugar na classificação geral da Regi-

ão Sul (Port.2695/08). 

- a contar de 15 de setembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, ARONI LAILSON FREI-

ER, para exercer o cargo de Secretário de Diligências, Classe 

“M”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 

obteve o quarto (4º) lugar na classificação geral da Região Sul 

(Port.2696/08). 

- a contar de 15 de setembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, CLÁUDIA SABRINA 

DOTTO ANDRADE, para exercer o cargo de Secretário de 

Diligências, Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o 1º (primeiro) lugar na classificação 

especial da Região Metropolitana (Port.2697/08). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de setembro de 2008. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E   

RATIFICAÇÃO  DE AQUISIÇÃO DE IMÓVEL  

PROCESSO Nº 9555-09.00/08-6 

 

PARTES: O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por inter-

médio da PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Órgão 

administrativo do MINISTÉRIO PÚBLICO, CNPJ nº 

93.802.833/0001-57 e Nelson Bratz; OBJETO: Aquisição de 

01(um) terreno urbano localizado na Rua Bororós, matriculado 

sob o nº 40.104, no Registro de Imóveis, na cidade de Passo 

Fundo/RS, imóvel este destinado a construção da sede da 

Promotoria de Justiça de Passo Fundo; VALOR TOTAL: R$ 

530.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orça-

mentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 1764; Natu-

reza de Despesa/Rubrica 4.4.90.61/6103; FUNDAMENTO 

LEGAL: Dispensa de Licitação com fulcro no art. 24, inciso X, 

da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 12/09/08, pelo 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, Anízio Pires Gavião Filho.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

12/09/08.  

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

 

CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO Nº 5377-09.00/08-0 PREGÃO 32/08 

 

CONTRATADA: DIRETA DISTRIBUIDORA LTDA.; OBJETO: 

aquisição de 500 blocos autônomos de iluminação de emer-

gência com acionamento automático em casos de falta de 

energia; VALOR TOTAL: R$ 41.400,00; DOTAÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA: Unidade 09.01, Recurso 0011, Projeto-Atividade 

2746, Natureza da Despesa/Rubrica 3.390.30/3032; FUNDA-

MENTO LEGAL: Lei Federal n° 10.520, Lei Federal n° 

8.666/93, Provimentos PGJ nº 40/2004, 47/2006 e 54/2002. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10/-

09/2008.  

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral.  

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de setembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 032 

 5 

CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO Nº 714-09.00/08-7 

PREGÃO Nº 04/08 

CONTRATADA: PHAMA TELECOMUNICAÇÕES LTDA.; 

OBJETO: aquisição dos itens abaixo: 

VALOR TOTAL: R$ 8.875,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

2746, Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5220; FUNDA-

MENTO LEGAL: Lei Federal n° 10.520/2002, Decreto  nº 

3.931/2001, Provimentos PGJ 40/2004, 47/2006 e 54/2002, e, 

subsidiariamente, Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11/-

09/08.  

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral.  

 

 

CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO Nº 5377-09.00/08-0 PREGÃO 32/08 

 

CONTRATADA: METÁLICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

METAIS LTDA.; OBJETO: aquisição de reatores eletrônicos e 

lâmpadas fluorescente e multivapores metálicas; VALOR TO-

TAL: R$ 16.645,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

09.01, Recurso 0011, Projeto-Atividade 2746, Natureza da 

Despesa/Rubrica 3.390.30/3032; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 

Federal n° 10.520, Lei Federal n° 8.666/93, Provimentos PGJ 

nº 40/2004, 47/2006 e 54/2002.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10-

/09/2008.  

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO Nº 5377-09.00/08-0 PREGÃO 32/08 

 

CONTRATADA: INTRAL S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

MATERIAIS LTDA.; OBJETO: aquisição de reatores e materi-

ais elétricos; VALOR TOTAL: R$ 18.650,00; DOTAÇÃO OR-

ÇAMENTÁRIA: Unidade 09.01, Recurso 0011, Projeto-

Atividade 2746, Natureza da Despesa/Rubrica 3.390.30/3032; 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 10.520, Lei Federal n° 

8.666/93, Provimentos PGJ nº 40/2004, 47/2006 e 54/2002.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10-

/09/2008.  

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

DE OBRAS E ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 6165-09.00/08-3 

AJDG Nº 07/08 

 

CONTRATADA: HENER ENGENHARIA E OBRAS CIVIS 

LTDA.; OBJETO: prestação de serviços de engenharia, com 

fornecimentos de materiais nas Promotorias de Piratini, Flores 

da Cunha, Santo Antônio das Missões, Campo Novo, Taquari, 

Restinga Seca e Guaíba. Valor Total: R$ 290.942,71; FUNDA-

MENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12/-

09/2008.  

JORGE ANTÔNIO GNÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

2º  TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE   

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E OBRAS DE ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 13988-09.00/07-7 

TOMADA DE PREÇOS Nº 06/07 

 

CONTRATADA: MARTENE CONSTRUÇÕES LTDA.; OBJE-

TO: prorrogação do prazo para a conclusão e entrega da obra, 

por mais 45 (quarenta e cinco) dias, a contar de 1º de setem-

bro de 2008, e da vigência contratual da obra, por mais 02 

(dois) meses, a contar de 07 de outubro de 2008; desdobra-

mento da última parcela do cronograma físico-financeiro em 

duas parcelas; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, inc. II, 

da Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11/-

09/08.  

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS E OBRAS DE ENGENHARIA 

PROCESSO N° 6166-09.00/08-6 

TOMADA DE PREÇOS Nº 04/08 

 

CONTRATADA: DELTA N INSTALADORA ELÉTRICA E 

CONSTRUTORA LTDA.; OBJETO: prestação de serviços de 

obras de engenharia, com fornecimento de materiais, visando 

a construção do prédio sede do Ministério Público na cidade 

de Estância Velha; VALOR TOTAL: R$ 351.403,25; DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: 09.01; Recurso 0011; Pro-

jeto 1764; Natureza da Despesa/Rubrica 4.4.90.51/5103; 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12/-

09/2008.  

CARLOS ALBERTO DA CUNHA UMSZA,  

Subdiretor-Geral. 

ITEM QUANT. MATERIAL MARCA/ 

MODELO 

VALOR 

UNIT. 

01 25 APARELHO DE 

FAC-SÍMILE 

BROTH-

ER/275 

R$ 355,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de setembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 032 

 6 

APOSTILA 

PROCESSO  Nº  743-09.00/03-9 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, faz constar que, com 

fulcro no Contrato de Prestação de Serviços – Concorrência 

N° 02/03, que tem por objeto a prestação de serviços de vigi-

lância em diversas Promotorias de Justiças, no interior do 

Estado e nesta capital, o Montante “A” será reajustado de 

acordo com o dissídio coletivo da categoria, totalizando dife-

renças a serem pagas no valor de R$ 8.809,72 (oito mil, oito-

centos e nove reais e setenta e dois centavos). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 

10 de setembro de 2008. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

APOSTILA 

PROCESSO  Nº  4545-09.00/08-8 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, faz constar que, com fulcro 

na Cláusula Terceira, item 3.2, alínea “a” do Contrato de Pres-

tação de Serviços – AJDG N° 74/2008, que tem por objeto a 

prestação de serviços de vigilância em diversas Promotorias 

de Justiças, no interior do Estado e nesta capital, o Montante 

“A” será reajustado de acordo com o dissídio coletivo da cate-

goria, totalizando diferenças a serem pagas no valor de R$ 

7.656,62 (sete mil, seiscentos e cinqüenta e seis reais e ses-

senta e dois centavos).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de 

setembro de 2008. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2008-09-15T10:04:08-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




